Est etiam Prælati superioris auctoritas necessaria ad commutationem voti, quoties ea commutatio fit in non melius, sed in æquè bonum opus: in hac etenim specie si adsit justa commutationis causa, potest Prælati eam permittere, & discernere nec fieri debet absque ejus auctoritate, secundum Cajetan. in d. art. 12.

Illud verò erit præ cæteris observandum, voti commutationem in hoc à dispensatione differre, quod dispensatio omnino remittit voti obligationem: commutatio verò in æquale aut melius fieri debet, juxta Aristotelis sententiam l. 5. Ethicor. unde qui potestatem habet commutandi vota, non quidem dispensandi non aliter poterit ea potestate uti quam per voti commutationem in melius, vel in æquale: sicut idem Cajet. respondit in d. art. 12.

Septimo principaliter hinc ad materiam juramenti colligitur, non posse etiam per Romanum Pontificem

dispensari quoad juramentum, nisi adsit justa dispensandi causa, saltem in materia non pertinenti ad liberam Romani Pontificis dispensationem. Quod tenent S. Thom. in *d. q. 89. art. 9.* ubi Cajet. gl. & DD. in *c. quanto, de jurejurand.* & in *c. constitutus, de rescript.* ubi Abb. & Fel. Abb. *conf. 12. ultimo dubio, & conf. 7. col. ultim. lib. 1.* Card. in *Clement. 1. §. ult. qu. pen. de iurejurand.* Decin. *c. significasti, de elect. col. 5.* Sylvest. in *verb. iuramentum, §. 9. 2.* Aymon. Savilli. *conf. 7. nu. 8.* tradit Joan. de Selva in *tract. de iurejurand. 4. quest. 4.*

Etenim si juramentum fuerit privato præstitum super aliquo contractu vel conventionem, non poterit summus Pontifex ejus obligationem per dispensationem remittere, nisi subsit causa, quæ justam efficiat juramenti remissionem.

- 11 Octavo subiungitur, posse summum Pontificem ꝑ per dispensationem, juramenti vinculum & obligationem tollere aut remittere, ratione materiæ, quæ ad eas liberam dispositionem pertinet. Nam in hoc casu procedit planè illud, quod solet dici, in quolibet juramento semper censeri exceptam superioris auctoritatem, habet etenim Romanus Pontifex potestatem in beneficiis Ecclesiasticis augendis, aut diminuendis: item quoad eorum ministeria. Si quis igitur numerum Canonicorum in aliqua Ecclesia statutum juravit, non videtur contra juramentum fecisse, si ex dispensatione Romani Pontificis aliquem ultra numerum in Canonicum admitterit, *c. constitutus*, ubi
- 12 Doct. *de rescript.* Item si quis ꝑ juraverit non alienare res Ecclesiarum, poterit ex dispensatione Romani Pontificis alienationem rerum Ecclesiasticarum permittere & celebrare. Multa siquidem ex hac octava adnotatione poterunt deduci, si consideremus sigillatim omnia, quæ distributioni & dispositioni Romani Pontificis subiciuntur. Præsertim illud est observandum, quod si quis juraverit quoddam legem servare, aut quoddam statutum, quod ꝑ Principis Romani dispensationem possit relaxari, aut aliquo casu suspendi: poterit quidem idem Princeps in hoc juramento dispensare quoad vinculum statuti, & juramenti, quod D. Thom. sensit in *d. q. 89. art. 9.* & inibi expressim Cajetanus, & est communis opinio in *d. c. constitutus.* Hostiensis Abb. & Doctores in *cap. quinto, de iurejurand.*
- 14 Nonò subinde constat, posse absolutionem ꝑ à juramento dari à Romano Pontifice, & ab aliis Prælatibus Ecclesiæ, ratione quidem publici officii: quia expedit fieri ad utilitatem Reipublicæ, quandoque in pœnam humanæ sævitæ, quæ contingit in juramentis
- 15 extortis ad solutionem ꝑ usuratum, *l. 1. c. debitores, de iurejur.* de quo & nos aliqua tradidimus *lib. 1. variar. resolut. c. 4. num. 1.* quo in loco & in *epitome de sponsal. part. c. 3. §. 5.* idem diximus de juramento per metum extorto à quo datur absolutio per Prælatos Ecclesiæ ratione publici officii in pœnam ejus cui juratum est vel humanæ sævitæ. Nam juramenta ita præstita jurantem obligant ad eorum observationem, quæ potest contingere absque jurantis peccato: datur tamen ex ea causa absolutio, & hæc potest ab Episcopo peti & dari, *c. si verò c. cum quidam, §. ult. de iurejur.* Quandoque juramenta remittuntur ex officio publico ad punitionem ejus cui præstita fuerit propter aliquod crimen commissum ab eo: aut propter excommunicationem, cujus causa remittitur juramentum ꝑ fidelitatis præstitum excommunicato, *c. nos sanctorum, & c. jurato, 15. q. 6. c. ult. de her.* notatur in *c. inter alia, de sem. excom.* atque hæc equidem non illatio manifestè exponitur à Cajet. in *d. q. 89. art. 9.*
- 16

Decimò ex præmissis apparet, quandoque ab Ecclesia indirectè juramenta remitti in totum, per naturam rationis consequentis ab antecedenti. Quemadmodum accidere solet, cum ali-

Didaci Covar. Tom. I.

quis Episcopus, vel aliquis Princeps privatur Episcopatu, vel regno: nam ex hoc statim sequitur, juramenta ꝑ his à subditis præstita remissa censeri, *c. ad Apostolica, de re jud. in 6.* Idem dicendum est, quoties statuta religionis, aut alicujus collegii per superiorem revocantur, aut tolluntur: statim etenim hi, qui jurant eadem ꝑ statuta servare, absoluti censentur ab illo juramento, & quod idem Cajetan. admonet in *d. art. 9.* notatur apud nos in *d. c. constitutus, de rescript.*

Hæc sanè de absolutione à vinculo juramenti, & de dispensatione utcumque explicuimus: non ignari multa à DD. hac in re tractari in *d. c. 1. de jurejur.* per Iorn. item à Selva in *tract. de jurejur. 4. part. qu. 4.* Sed tamen hæc pro resolutione sufficere arbitramur. Sed etsi absolutio ꝑ à juramento absque justa causa ex certa scientia Principis detur, iniqua erit isthæc dispensatio; tamen quoad pœnas legis humanæ adversus perjuros statutas satis proderit; siquidem eas remississe Princeps intelligitur: quod facere potuit ex natura legis humanæ, quæ liberæ dispositioni Principis subicitur. Quemadmodum & alibi docuimus, Roman. Pontificem in simoniæ crimine dispensantem, tollere pœnas jure statutas adversus simoniacos; non tamen posse tollere, nec promittere simoniæ vitium, utpote jure divino improbatum, & denique naturali, de quo disputavimus breviter in *relezione c. peccatum, de reg. jur. in 6. part. 2. q. 8. num. 9.* Sic & in juramento, si summus Pontifex absque causa, & ubi justè dispensare non potest, ejus vinculum remittat, non reddet jurantem immunem à peccato perjurii: licet pœnas jure humano contra perjuros inductas remississe videatur. Proinde cavendum est, ne quis temerè opinetur, indistinctè se immunem & ꝑ tutum esse à perjurio contra divinam majestatem commissò, per quamlibet Roman. Pontif. dispensationem. Nam etiamsi velit summus Ecclesiæ Præsul juramenti religionem & vinculum ejusdem remittere, quandoque id facere non poterit secundum ea, quæ à nobis paulò antè tradita fuerit.

Sed & his casibus, quibus summus Pontifex potest ꝑ à juramento absolvere, & in eo dispensare, necessarium erit, quod sciat actum juratum esse, scientiamque habeat juramenti, nam etsi Princeps potestatem habeat, requiritur in eo voluntas, quæ non ita planè constat, nisi demus & constituamus in eo scientiam perfectam ejus actus, quem per dispensationem tollere conatur; in specie verò quod sit necessaria mentio juramenti, ubi actus juratus fuerit, probat glossa celebris in *cap. cum non deceat, de election. in 6.* quæ asseverat, generalem Canonum vel statutorum derogationem minimè tollere statutum juratum, quam glossam existimant esse singularem Roman. *sig. 7. Alex. in l. 1. col. pen. ff. ad legem Falcid.* Abb. *col. 3. Fel. col. 2. in c. constitutus, de rescript.* notat Bart. in *l. omnes populi, 3. q. principali, ff. de instit. & jur.* quod & ipse latius examinavi in *rubr. de testam. part. 2. num. 19.* Quo in loco illam quæstionem tractavi, an ad derogationem actus jurati sit satis mentionem ejusdem ita facere, ut ea sit apposita clausula in derogatione, quæ hanc verborum conceptionem habet: *Non obstante quocumque statuto habente quacumque verba derogatoria, quæ hinc forent ad verbum referenda:* ea etenim pro expressis habemus. Nam & hæc clausula maximas vires habet: sicuti in *d. Rubr. explicuimus.*